Indicação nº 521/ 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Meio Ambiente

ASSUNTO:

Estudos para que seja realizado o plantio de árvores no

Terminal Metropolitano Guaraituba, próximo ao ponto de

táxi.

Justificativa

A presente indicação tem como objetivo solicitar estudos para que seja liberado o plantio

de árvores no ponto de táxi em frente ao terminal do Guaraituba, localizado na Rua

Cascavel em frente ao Nº 60. O plantio de árvores é uma das alternativas mais simples

e benéficas para reverter os impactos ambientais já causados pelo homem na natureza,

oferecendo proteção natural da poluição sonora e visual, bem como conforto térmico

através da sua área de sombreamento. De acordo com relato de moradores, usuários

do terminal e do ponto de táxi em frente ao terminal do Guaraituba, o plantio de árvores

em frente ao ponto de táxi do lado de fora do terminal pode, desta forma, fornecer maior

conforto aos transeuntes e profissionais que transitam pelo local. Convictos da

importância da presente iniciativa, esperamos o estudo para a adesão da indicação

apresentada.

Colombo, 01 de novembro de 2022.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador